
 

COMUNE DI CROPANI (Provincia di Catanzaro)
ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA

P.O.: SETTORE ATTIVITA’ “TECNICHE ”
Corso P. Giovanni Fiore, n° 2 – 88051 CROPANI (CZ) - E.mail: E.mail: m.aprigliano@g.mail com

Tel. N° 0961-965714 Fax 0961-965742 – Partita IVA e C.F. 00304310790

COPIA DETERMINA 109 DEL 10/06/2019 REG. GEN. 160
CIG Z0028C68F8 CUP

OGGETTO Servizio di  video ispezione per individuazione di perdita fognaria  all'interno del canalone di viale
Venezia Cropani Marina – affidamento ditta Sandro Greco srl 

L’anno DUEMILADICIANNOVE , addì  DIECI  del mese di GIUGNO

Il Responsabile degli Uffici sopraintestati,

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria del Comune di Cropani,  N° 7 del 06/07/2018 e
integrativo n. 2 del 21/05/2019 , in virtù del quale, al sottoscritto Arch. Marilena Aprigliano, è stata
attribuita la posizione organizzativa del Settore Tecnico Manutentivo e Urbanistica ; 

Che  ad  oggi  non  è  stata  notificato  alcun  decreto  di  revoca  del  sopra  citato  provvedimento  e
conseguentemente  alla  sottoscritta  Arch.  Marilena  APRIGLIANO   rimane  attribuita  la  nomina  di
responsabile del Settore  Tecnico – Manutentivo; 

Adotta la seguente determinazione:

VISTO: 

La propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, nonché ai
sensi dello Statuto, dei regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti;

La L. 241/1990;

Il TUEL, D. Lgs. 267/2000;

Il D.Lgs. 50/2016 del 18.04.2016(Nuovo Codice dei contratti);

Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di attuazione) nella parte ancora in vigore;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, procedano ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, se si rientra nei casi  di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a);

DATO ATTO che  
--



 

- a seguito di segnalazione da parte di cittadini della fuoriuscita di acque  maleodoranti , presumibilmente
fognarie, dal canalone  sito in Cropani Marina è stata effettuata attività di verifica e controllo  congiunta
da parte del personale afferente questo Ufficio e dai Carabinieri del Comando di Cropani; 
-  all'esito  del  sopralluogo,  come risultante  dal  verbale  redatto  in  data  01/06/2019 acquisito  agli  atti
dell'Ente in data 05/06/2019 con prot. 5976 , è emerso che all'interno del canalone di raccolta delle acque
bianche  posto  lato  destro  Viale  Venezia  ,  vi  è  un'infiltrazione  di  acqua  maleodorante  proveniente
verosimilmente dalla  rottura della rete fognaria posta sul lato esterno della spalletta destra del suddetto
canalone;
CONSIDERATO che sussiste oggettiva  difficoltà operativa di portare allo scoperto il tratto fognario in
questione mediante mezzo escavatore, essendo lo stesso posto tra la spalletta del canalone e altre reti ,
onde consentirne l'ispezione per individuare l'eventuale rottura pertanto si rende necessario procedere con
video-ispezione da  eseguirsi  mediante  l'utilizzo  di  robot filo  giudato  e  telecamera  brandeggiabile  da
inserire all'interno della condotta fognaria previo ausilio di mezzo auto spurgo idromeccanica;
VISTO  il preventivo n. 196 del 07/06/2019  offerto dalla ditta Sandro Greco Srl con sede in Via A.
Adige 29/s 88100 Catanzaro  dal quale si evince una tariffa oraria dell'importo di € 140,00, oltre Iva , per
la videoispezione ed un importo di € 110,00 , oltre Iva , per il nolo dell'autospurgatrice idromeccanica ; 
RITENUTO che  la  spesa  ammonta  presuntivamente  a  €  763,00   Iva  compresa  (  corrispondente  a
presumibili ore 3 circa di intervento)   e che alla stessa si farà fronte con i fondi di cui al Cap. 1210 del
bilancio 2019; 
DATO ATTO che questo Comune è obbligato ad applicare quanto disposto dall’art. 100 del D. Lgs. 159/2011,

per cui deve essere acquisito preventivamente all’affidamento l’informativa antimafia liberatoria , che, nel caso di

specie,   stato e' stata richiesta con sistema BDNA con prot. PR_CZUTG_Ingresso_0022254_20180227

del 27/02/2018 tutt'ora in corso di istruttoria  e che essendo decorsi i termini di cui all'Art. 92 comma 2 del

D.Lgs 159/2011 – codice antimafia – si procede ad affidamento ai sensi del comma 3 dello stesso;  
Acquisito il Documento di regolarità contributiva – DURC- prot. INAIL_15207335 del 19/02/2019 con validità fino

al  19/06/2019  ,  dal  quale  emerge  che  la  ditta  Sandro  Greco  Srl  con  sede in  Via  A.  Adige 29/s  88100

Catanzaro   risulta regolare ; 

Ritenuto possibile  affidare l'esecuzione del servizio  di che trattasi alla ditta  SANDRO GRECO SRL CON

SEDE IN VIA A. ADIGE 29/S 88100 CATANZARO P.IVA 02483860793  per un importo di €  2750,00

IVA compresa e  compresi altresì  oneri della sicurezza e oneri sicurezza aziendale  ;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è :   Z0028C68F8

RICHIAMATE le disposizioni di cui al citato D. Lgs. 18/04/2016, n. 50  ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett a)

del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO  che alla spesa nascente si farà fronte con i fondi di cui al Cap 1210  annualita' 2019 ; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa  1210 esercizio finanziario 2019;
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e il relativo regolamento di attuazione nella parte ancora
in vigore;
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale;
--



 

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Visto il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  richiesto  ed  espresso  preventivamente  sulla  proposta  della
presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, 9° comma del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

   DETERMINA
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di avviare  la procedura  ai sensi dell'art. 36 , comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  e affidare
la prestazione  alla  SANDRO GRECO SRL CON SEDE IN VIA A. ADIGE 29/S 88100 CATANZARO
P.IVA 02483860793  per un importo presuntivo di € 763,00  Iva al 10% compresa secondo le tariffe orarie
in premessa indicate  ;

3) Di dare atto che la relativa spesa troverà copertura sul capitolo di bilancio Cap. 1210  Imp. 113/ 2019 ;

4)Dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Marilena Aprigliano , dipendente Comunale e
responsabile del Settore Tecnico Manutentivo, il quale svolgera’ anche il ruolo di direttore 
dell’esecuzione del contratto a mente dell’Art. 300 DPR 207/2010 . 
5)Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è la videoispezione della condotta fognaria   ; 
2. l’oggetto del contratto è una prestazione di servizi ; 
3. il contratto sarà stipulato sottoforma di lettera commerciale ;
4. le clausole ritenute essenziali saranno  quelle riportate nella lettera commerciale  ;

6) Di dare atto che il CIG è il seguente : Z0028C68F8

7)  L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. delle Legge
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del
visto  di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria  da  parte del  Responsabile del Servizio
Finanziario di questo Ente.
                                                                  
                                                                 

--



 

INVIO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso in data odierna, al 
Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Cropani, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma
4° del T.U. di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.
      Cropani, lì 10/06/2019
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                f.to all'originale              
                                                                                                 Arch. Marilena APRIGLIANO

            
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato    rilascia:    x PARERE
FAVOREVOLE  , r le motivazioni sopra esposte;
Data 10/06/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                              f.to all'originale            

Rag. Monterossi Marilena 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’a rt. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente registrati  ai  sensi  dell'art.  191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

        113  25/06/2019 € 763,00  Cap. 1210 2019

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data  25/06/2019                                                      
Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                 f.to all'originale                         
Rag. Marilena Monterossi

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
SI RILASCIA PER GLI USI CONSENTITI 
CROPANI Lì 25/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ARCH. MARILENA APRIGLIANO 

--


